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Abstrakt

Disertační práce Integrace krizového řízení do modelu řízení dopravy ve vytipované oblasti rozvíjí

myšlenku možnosti implementace krizového řízení dopravní oblasti prostřednictvím stávajících

světelných signalizačních zařízení. V rešeršní části práce jsou shrnuty aktuální poznatky z oblasti řízení

dopravy ve městě se zaměřením na hledání možností implementace krizového řízení v českých

legislativních podmínkách. Následně práce navrhuje obecný metodický postup pro zavádění systémů

krizového řízení pro městské oblasti s využitím stávajících SSZ a rozšířením jejich funkcionalit. Kromě

zmíněného metodického postupu je rovněž navržena metodika hodnocení systému krizového řízení. Na

vybrané vytipované oblasti, u níž autor disponuje bází znalostí a zkušeností, i dostatkem dopravně-

inženýrských dat, je modelově ověřena reálná využitelnost navrženého metodického postupu a dále

dochází k vyhodnocení přínosů, ale i potenciálních úskalí reálného zavádění systému krizového řízení

s využitím SSZ v českých podmínkách.

Abstract

The dissertation thesis Integration of crisis management into the traffic control model in the selected

area develops the idea of implementation of crisis management of the traffic area by means of existing

light signaling devices. The research part summarizes current knowledge from the field of traffic

management in the city with a focus on finding possibilities of crisis management implementation in

the Czech legislative conditions. Subsequently, the thesis proposes a general methodical procedure for

the implementation of crisis management systems for urban areas using existing traffic lights and

extending their functionalities. In addition to the mentioned methodological procedure, a methodology

for the evaluation of the crisis management system is also proposed. In selected areas where the author

has a knowledge and experience base as well as sufficient traffic-engineering data, the real usability of

the proposed methodical procedure is modeled and the benefits as well as potential pitfalls of real

implementation of the crisis management system using traffic lights in the Czech Republic are evaluated.
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1 Úvod

Úvodní kapitola je rozčleněna na 4 dílčí celky. V podkapitole 1.1 je komentována motivace této

disertační práce včetně vytyčení cílů, které byly naplněny. Podkapitola 1.2 obsahuje podrobný komentář

ke struktuře disertační práce. V následující podkapitole 1.3 jsou pro lepší orientaci čtenáře definovány

základní pojmy užívané v této disertační práci. Poslední podkapitola 1.4 stručně popisuje použité

metody zkoumání v rámci disertační práce.

1.1 Motivace

Řízení dopravy ve městech prostřednictvím světelného signalizačního zařízení (dále jen SSZ) je aktuální

a neustále se vyvíjející součástí inteligentních dopravních systémů (dále jen ITS.) Stupeň

automobilizace ve větších městech v České republice i v zahraničí se neustále zvyšuje, města tak hledají

nové a efektivní způsoby řízení dopravy ve městech, a to jak na úrovni řízení oblastních celků, tak na

úrovni řízení jednotlivých uzlů. Řídicí systémy silniční dopravy se v průběhu let vyvíjí a kromě řízení

SSZ pomocí pevných signálních plánů a dynamického řízení s využitím dopravních senzorů města stále

častěji sahají k adaptivním systémům řízení oblasti a k testování inovativních algoritmů řízení, či

alternativních způsobů řízení, např. s využitím fuzzy logiky.

Inteligentní řízení dopravy tvoří jeden z pilířů systémů ITS, od nichž se všeobecně očekává naplnění

celospolečenských přínosů, mezi něž lze jmenovat zejména zvýšení bezpečnosti dopravy, zvýšení

plynulosti dopravy, snížení dopadů na životní prostředí a v neposlední řadě snížení celospolečenských

ekonomických nákladů. Jakékoliv nové či nabízené řešení řízení dopravy musí dbát zřetelu na naplnění

těchto očekávaných přínosů.

Tématem této disertační práce je integrace krizového řízení do modelu řízení ve vytipované oblasti.

„Krizovým řízením“ je v tomto kontextu myšleno řízení dopravy v případě vzniku mimořádné,

resp. krizové situace nejen ve smyslu Zákona č. 240/2000 Sb., ale i ve smyslu vzniku dopravních

excesů I. a II. druhu v oblasti řízení. Ve zjednodušeném pohledu by disertační práce měla najít směr

a cestu v odpovědi na otázku, jak implementovat krizové řízení do současných v praxi užívaných

systémů oblastního řízení, aby tyto systémy pak mohly pružněji reagovat na mimořádné, resp. krizové

situace. Snahou autora je, aby navržená řešení byla realizovatelná a technicky i organizačně proveditelná

v dlouhodobém časovém horizontu. Protože je pro účely disertační práce nereálné pracovat s reálným

systémem řízení dopravy v oblasti, všechny návrhy a ověření budou provedené v práci na dopravním

modelu. Metodologie návrhu integrace krizového řízení do modelu řízení dopravní oblasti pak bude

navržena zcela obecně, tak aby bylo možné ji přenést do jakékoliv jiné a další oblasti. Pro znázornění

návrhu včetně jeho ověření ale bude vytipována konkrétní řízená oblast v České republice, pro kterou

budou v práci vyhodnoceny celospolečenské přínosy navrženého řešení, ale i rizika, která mohou

v případě zavádění podobných systémů nastávat. Vyhodnocení realizovatelnosti návrhu a

celospolečenských přínosů proběhne na základě reálných dopravně-inženýrských dat z vlastních či

jiných dostupných zdrojů, i na základě znalosti a zkušeností autora s vytipovanou oblastí.

Hlavní cíl disertační práce vyplývá už z jejího názvu a je to tedy nalezení způsobu integrace krizového

řízení do modelu řízení dopravy ve vytipované oblasti, a to v ideálním případě tak, aby šel tento

způsob řešení nebo alespoň jeho část přenést do jakékoliv jiné oblasti.

Základní dílčí cíle pak vyplývají z postupu a přístupu k řešení této práce, jmenovitě se jedná o cíle

následující:
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 Rešerše aktuálních trendů v oblasti řízení dopravy v ČR a zahraničí se zaměřením na řízení

dopravy v případu vzniku mimořádných, resp. krizových situací;

 Návrh obecné metodologie pro zavádění systému krizového řízení do současných běžně

užívaných systémů řízení dopravy v oblastech měst;

 Návrh systému krizového řízení pro vytipovanou oblast na základě navržené metodologie;

 Ověření a zhodnocení celospolečenských přínosů předchozích návrhů (tedy jak návrhu obecné

metodologie, tak návrhu krizového řízení pro konkrétní vytipovanou oblast) v rámci reálných

modelových možností, společně s teoretickým návrhem na budoucí hodnocení reálných přínosů.

K naplnění dílčích cílů je pochopitelně třeba konkrétních podrobných činností, které budou podrobněji

komentovány v následujících kapitolách. Za předpokladu naplnění všech dílčích cílů na podobné

rozlišovací úrovni pak dojde i k naplnění cíle hlavního.

1.2 Struktura disertační práce

Disertační práce je vypracována v následující struktuře:

Úvodní kapitola velmi stručně seznamuje čtenáře s motivací, cíli a strukturou této disertační práce. Dále

jsou pro lepší přehlednost hned v první kapitole definovány základní pojmy užívané v této práci.

Definice většinou vychází z příslušných zákonů, technických norem, technických podmínek, či jiných

souvisejících předpisů a jsou autorem doplněny o širší souvislosti z oblasti řízení dopravy.

Druhá kapitola se jako celek zabývá rešerší trendů v oblasti řízení dopravy v ČR a zahraničí se

zaměřením na řešení krizových, resp. mimořádných situací a je členěna na čtyři základní subkapitoly, a

to konkrétně na následující: První podkapitola shrnuje metody řízení dopravního uzlu a oblasti v ČR i

zahraničí. Dále následuje podkapitola, která se více zaměřuje na aktuální trendy a cíle v řízení

dopravního uzlu a oblasti. Krizové řízení dopravy tvoří jeden z těchto trendů, a protože tímto trendem

se disertační práce zabývá nejvíce, je mu vyčleněna samostatná podkapitola, která komentuje především

aktuální stav ve světě, tedy zda se věda a výzkum touto problematikou zabývá a kam v současné chvíli

v tomto ohledu dospěla. Poslední podkapitola druhé kapitoly pak nabízí přehled přístupů k modelování

silniční dopravy a kromě přehledu aktuálních nástrojů, které se používají pro dopravní modelování,

nabídne také rozvahu nad tím, které parametry z dopravních modelů lze zužitkovat pro vyhodnocení

celospolečenských přínosů při zavádění nových funkcionalit do stávajících systémů řízení dopravy.

Třetí kapitola tvoří jádro této disertační práce. Na základě zohlednění aktuálních trendů v oblasti řízení

dopravy a krizového řízení je v této kapitola navržena obecná metodologie pro integraci krizového řízení


[…]


všechna schémata typových variant křižovatek včetně schémat pro jejich množství, ale je možné je

dohledat v autorské publikaci [37]. Kromě toho dochází k teoretickému návrhu na zapracování

parametrů systému krizového řízení do výpočtu kvalitativního indexu dopravy (Performance index).

Na základě navržené metodologie, kterou je možné použít obecně pro jakoukoliv dopravní oblast

v jakémkoliv městě za dodržení předepsaného postupu, došlo k návrhu systému krizového řízení pro

vytipovanou oblast, konkrétně širší centrum města Uherské Hradiště, které tvoří kombinace několika

křižovatek řízených pomocí SSZ. V modelové oblasti došlo k analýze rizik typů nebezpečí

v posuzované oblasti, přičemž jako nejrizikovější vychází v oblasti tvorba dopravních excesů II. druhu.

Pomocí modulu pro predikci dopravních excesů, na kterém autor spolupracoval v rámci projektu [46] a

dalších dostupných zdrojů o oblasti byla vytipována místa častých výskytů mimořádných situací. Pro

každé vytipované místo byl připraven scénář odklonění dopravy. Pro jednotlivé scénáře bylo následně

nutné navrhnout konkrétní řešení úpravy fázových sledů a fází pro každou křižovatku SSZ (procesní

návrh odklonění vozidel na objízdné trasy). Zde opět v disertační práci nejsou uvedeny všechny varianty

pro jejich množství, ale rovněž je lze dohledat v autorské publikaci [38]. Na základě procesního návrhu

pro všechny varianty vzniku mimořádné situace, pak v disertační práci dochází ke konkrétnímu

doporučení pro instalaci technologií v oblasti Uherského Hradiště.

V rámci modelových možností došlo k ověření a zhodnocení obecné metodologie i samotného návrhu

krizového řízení pro oblast Uherského Hradiště. Nejdříve došlo k mikrosimulaci návrhu vzniku

mimořádné situace v oblasti v prostředích VISSIM a AIMSUN, přičemž v rámci VISSIMU byla

vyhodnocována doba zpoždění vozidel v oblasti za normálního a krizového režimu řízení. Model

v AIMSUNU měl za cíl simulovat a vyhodnotit několik konkrétních scénářů vzniku mimořádné situace

ve městě. Následně byl vytvořen návod pro vyhodnocení všech kvantitativních a kvalitativních

parametrů návrhu krizového řízení ve vytipované oblasti po jeho zavedení. Formou manažerského

shrnutí pomocí SWOT analýzy byl zhodnocen potenciál pozitivních a negativních přínosů, příležitostí

a hrozeb zavedení navrhovaného systému v českých podmínkách. Pro podpoření příležitostí a eliminaci

hrozeb byl navržen soubor konkrétních opatření.
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Díky naplnění dílčích cílů lze konstatovat i naplnění cíle hlavního, tedy návrhu vhodného způsobu

integrace krizového řízení do modelu řízení dopravy ve vytipované oblasti.

K tématu disertační práce se přímo vážou dvě autorské odborné recenzované publikace [47], [48], které

jsou evidovány v databázi SCOPUS a dále pak několik dalších publikací, které se k tématu vážou

nepřímo nebo částečně. V rámci prezentací na konferencích byl návrh konzultován s odbornou

veřejností, částečně pak i s komerční sférou. Naopak v průběhu práce nedošlo ke konzultacím na úrovni

potenciálních objednatelů systému, tedy samospráv.

Doporučení autora:

Disertační práce je v současné době teoretickým návrhem s praktickým potenciálem aplikovatelnosti.

V další fázi výzkumu je nejdříve doporučeno provést průzkum trhu s rozšířením idey možnosti integrace

krizového řízení do modelu řízení dopravy českých měst. V případě zájmu o zavedení systému ze strany

klíčových subjektů, může tato disertační práce (vzhledem k maximální snaze o objektivitu a s důrazem

na celospolečenské přínosy) tvořit cenný vstup pro sestavení pilotního projektu v budoucím

aplikovaném výzkumu v oblasti dopravy. Téma má tedy praktický potenciál dalšího zkoumání.

Autor si je plně vědom, že navržené řešení je poměrně inovativní a pro nové funkční řešení vyžaduje i

změny v legislativě a technologiích, čímž narušuje zaběhlé struktury v oblasti řízení dopravních oblastí

řízených SSZ v českých podmínkách. Také s sebou přináší četné hrozby zmíněné ve SWOT analýze.

Vzhledem k narůstajícímu stupni automobilizace a také vytyčeným pozitivním stránkám systému je

přesto doporučeno se myšlenkou efektivního odklonu dopravy z míst mimořádných, resp. krizových

situací v dlouhodobém časovém horizontu zabývat a minimálně vytvořit pilotní projekt ve vytipované

oblasti, na jehož základě by šlo prvotní návrh v této disertační práci dopracovat.
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 Seznam zkratek

ITS Inteligentní dopravní systémy

SSZ Světelné signalizační zařízení

ČR Česká republika

PTV VISSIM Planung Transport Verkehr VISSIM (název simulačního programu)

AIMSUN

NEXT

Advanced Interactive Microscopic Simulator for Urban and Non-urban Networks

(název simulačního programu a jeho verze)

MHD Městská hromadná doprava

VHD Veřejná hromadná doprava

SWOT Jedna z běžně užívaných metod strategické analýzy

HW hardware

SW software

API Application Programming Interface (rozhraní pro programování aplikací)

NDIC Národní dopravní informační centrum

PČR Policie České republiky

IZS Integrovaný záchranný systém

ČSN EN Česká verze evropské normy

TP Technické podmínky

K100-K107 Označení konkrétních křižovatek v Uherském Hradišti, podrobně vysvětleno na

Obrázku 20

S1-S7 Zkratky pro základní druhy signálů, podrobně vysvětleno v 1.3.2.
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