Oponentní posudek k disertační práci

I. Identifikační údaje

Název disertační práce: Integrace krizového řízení do modelu řízení dopravy ve vytipované oblasti
Jméno autora: Ing. Jiří Růžička
Školící pracoviště: K620
Oponent práce: doc. Ing. Rastislav Pirník, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Katedra radiací a informačních systémů FEIT UNIZA

II. Hodnocení jednotlivých kritérií

Aktuálnost tématu disertační práce
Optimalizácia procesov, aj tých dopravných, je stále aktuálny problém miest pričom prebiehajú implementačné projekty na úrovni štátov EU vychádzajúc zo stratégie SuSustainable urban mobility plan. Nachádzame sa v akomsi medziobdobí kedy ešte penetrácia SMART vozidiel schopná komunikácie V2V a V2I nie je výrazná a nezastupiteľnú úlohu stále zohráva vodič vozidla. Práve v takýchto prechodných obdobiach, je potrebné reagovať na nové reálne výzvy za pomoci terajšieho stavu techniky.
hodnocení nadprůměrný

Splnění cílů disertační práce
Konštatujem, že ciele práce stanovené autorom, prezentované neštandardne v kapitole "1.1. Motivace", boli splnené a viedli k riešeniu základnej myšlienky a to "rozšíření funkcionalit současných systémů řízení dopravy pomocí SSZ".
hodnocení nadprůměrný

Metody a postupy řešení
Zvolené metody, tak ako ich autor opísal v kapitole 1.4 boli zvolené vhodne. Nástroje za pomoci ktorých autor práce realizoval simulácie a pomocou ktorých prevádzal štatistické zhrnutia boli volené správne. Je potrebné vyzdvihnúť hneď úvodnú kapitolu "2 Rešerše trendů v oblasti řízení dopravy v ČR a zahraničí" kde autor pomerne obsiahlo spracoval prehľad súčasných riešení. Z predloženej práce je zjavné že autor je erudovaný a na základe modifikovanej metodiky navrhol, realizoval modely v SW nástrojoch, realizoval simulácie umožňujúce

porovnať stav pred/po, definoval závislosti na základe ktorých je možné určiť krízovú situáciu a vyhodnotil klady a zápory takejto technickej zmeny v riadení dopravných uzlov.

hodnocení

nadprůměrný

Výsledky disertace – konkrétní přínosy disertanta

V práci bola navrhnutá vhodne modifikovaná metodológia pomocou ktorej je možné v technickej praxi integrovať nové spôsoby krízového riadenia do súčasných systémov riadenia dopravných uzlov riedených SSZ. Bol zároveň navrhnutý a definovaný spôsob posúdenia vhodnosti a účelnosti takto modifikovaných systémov krízového riadenia na príklade vybranej oblasti ktorú autov v závere práce použil. Obsiahlo autor vyhodnotil na zvolenom príklade vybrané kvalitatívne aj kvantitatívne parametre vhodné na porovnanie vhodnosti systému pred/po implementácii.

hodnocení

nadprůměrný

Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

Autor preukázal počas riešenia aj participáciu na niekoľkých projektoch s obdobnou tematikou a jeho skúsenosti a znalosti danej problematiky viedli k návrhu technického riešenia zmeny zaužívanej schémy líniového riadenia dopravných uzlov (križovatiek). Tým, že práca bola vedená skôr prakticky a autor už má skúsenosti z praxe je možné navrhnuté nové spôsoby krízového riadenia (za určitých podmienok) technicky implementovať do súčasných systémov riadenia dopravných uzlov riedených SSZ. Je nutné vyzdvihnúť že prezentované riešenie je možné obecné implementovať bez veľkých vstupných investícií do všetkých dnes realizovaných systémov SSZ. Podmienkou takejto realizácie je však legislatívna zmena na úrovni zákonov a vyhlášok a v nemalej miere aj schopnosť vodičov adaptovať sa na nové prvky v križovatke.

hodnocení

vynikající

Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

Formálna úprava predloženej práce je na štandardnej úrovni, pričom autor sa vyjadruje vecne a presne, na niektorých miestach v práci je zbytočne obširny čo ale v konečnom dôsledku neznižuje kvalitu práce. Keďže český jazyk nie je materinským jazykom oponenta, dovoľm si nehodnotiť jazykovú úroveň.

hodnocení

průměrný

Připomínky:

Tvrdíte, že "Návrh systému krízového řízení dopravy v městské oblasti probíhá v několika fázích, fáze byly navrženy dle Akčního výzkumu podle Jenkinse [15], " .. Skúste sa vymedziť (definovať rozdiel) smerom k tomu čo opisuje Obr. 12.
Vysvetlite ako ste určili hranice uvádzané v Tabuľke 8 - Rizikové stupně.
Prosím o bližšie vysvetlenie vety " Zároveň je vhodné konstatovať, že presnosť predikcie se veľmi mierne zvyšuje spoločne s počtom neuronů v jednotlivých vrstvách neuronové sítě."

Strana 51 .. Nie je práve snahou krízového riadenia (v druhom slede) snaha čo v najväčšej miere eliminovať ekonomické dopady, ktoré paradoxne môžu niekoľkonásobne prekročiť náklady na systém krízového riadenia.

Súhlasím s tvrdením "že systém krízového řízení je nutné aktivovat téměř okamžitě, aby bylo možné maximálně zužitkovat jeho efektivitu." Avšak nebolo by možné pomocou vami navrhutej neuronovej siete predpovedať vývoj a preventívne spúšťať systém automatizovane. Aký by to malo dopad?

III. Závěrečné zhodnocení

Závěrečné zhodnocení disertace:

Predložená práca – po formálnej aj obsahovej stránke spĺňa požiadavky, ktoré sú kladené na takýto druh práce a je teda možné konštatovať, že Ing. Jiří Růžička po úspešnej obhajobe splní všetky podmienky na udelenie titulu Ph. D.

Udělení titulu Ph.D. **doporučuji.**

V Žiline dne 14.09.2021

.....
podpis oponenta